PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 03/06/2021

PROJETO DE LEI N.º 083/2021-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA: CRIA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PATOS A COMENDA

JORNALISTA VIRGÍLIO TRINDADE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 03/06/2021

REQUERIMENTO N.º 1047/2021, de 03 de junho de 2021.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: REQUEIRO VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO
SENHOR ELIAS FERREIRA MENDES, ELIAS DA ELETROLUX COMO ERA
CONHECIDO EM NOSSA CIDADE.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos,

	 Requeiro a Vossa Excelência  na forma regimental, depois de ouvido o
Plenário, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Elias Ferreira Mendes, Elias da
Eletrolux, como era conhecido em nossa cidade.

REQUERIMENTO N.º 1048/2021, de 03 de junho de 2021.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: REQUEIRO VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO
SENHOR EDMAR PERES COELHO DA NÓBREGA, ENFERMEIRO, DJ E
PROFESSOR PATOENSE.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos,

	 Requeiro a Vossa Excelência  na forma regimental, depois de ouvido
o Plenário, Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Edmar Peres Coelho da
Nóbrega, enfermeiro, DJ e professor patoense.

REQUERIMENTO N.º 1049/2021, de 03 de junho de 2021.
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

A S S U N T O: REQUEIRO VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO
SENHOR FRANCISCO MODESTO DE SOUSA, MAIS CONHECIDO POR
SARGENTO MODESTO E NEGO CHICO.

	 Requeiro, depois de ouvido o Plenário, Voto de Pesar pelo falecimento
do senhor Francisco Modesto de Sousa, mais conhecido por Sargento Modesto e
Nego Chico.

REQUERIMENTO N.º 1050/2021, de 03 de junho de 2021.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE PATOS-PB QUE OS AGENTES DE SAÚDE DO POSTO FREI DAMIÃO,
BAIRRO MONTE CASTELO FAÇAM VISITAS PONTUAIS E FREQUENTES
AOS MORADORTES DA RUA SOLON DE MEDEIROS E ADJACÊNCIAS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria
de Saúde do município de Patos-PB que os agentes de saúde do posto Frei Damião,
bairro Monte Casgtelo façam visitas pontuais e frequentes aos moradores da Rua
Solon de Medeiros e adjacências.

REQUERIMENTO N.º 1051/2021, de 03 de junho de 2021.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB O CONSERTO DE GALERIA DA RUA INÁCIO
FERREIRA DE LUCENA, BAIRRO SALGADINHO, PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria
de Infraestrutura do município de Patos-PB o conserto de galeria da Rua Inácio
Ferreira de Lucena, bairro Salgadinho, Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 1052/2021, de 03 de junho de 2021.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Lucena

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
DE PATOS, ÍTALO TORRES, QUE DESENVOLVA AÇÕES DE EDUCAÇÃO
PARA CONSUMO NAS COMUNIDADES RURAIS DE PATOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao secretário
de Defesa do Consumidor de Patos, Ítalo Torres, que desnenvolva ações de
educação para o consumo na zona rural de nosso Município.

REQUERIMENTO N.º 1053/2021, de 03 de junho de 2021.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Lucena

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
DE PATOS, ÍTALO TORRES, A AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO VAN PARA
SER UTILIZADO COMO EQUIPAMENTO E TRANSPORTE EM AÇÕES DE
EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao secretário
de Defesa do Consumidor de Patos, Ítalo Torres, a aquisição de um veículo van
para ser utilizado como equipamento e transporte em açõe de educação para o
consumo.

REQUERIMENTO N.º 1054/2021, de 03 de junho de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SENHOR SUPERINTENDENTE ELUCINALDO
ALMEIDA A COLOCAÇÃO DE UM IMPOSTÔMETRO COM O VALOR REAL
DE MULTAS ARRECADADAS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, peço a Vossa
Excelência fazer veemente apelo ao Superintendente da STTrans Elucinaldo
Almeida, a colocação de um impostômetro com o valor real das multas arrecadas.

REQUERIMENTO N.º 1055/2021, de 03 de junho de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SENHOR PREFEITO NABOR WANDERLEY
A COLOCAÇÃO DE UM IMPOSTÔMETRO NA PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATOS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, peço a Vossa
Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley, a colocação de um
impostômetro informando os valores arrecadados pelo Município.

REQUERIMENTO N.º 1056/2021, de 03 de junho de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SENHOR SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA
MARCONE SANTOS A  RECONSTRUÇÃO ASFÁLTICA DE UM TRECHO DO
CANAL DO FRANGO PRÓXIMO AO INSS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, peço a Vossa
Excelência fazer veemente apelo ao secretário de Infraestrutura, Marcone Santos,
a reconstrução asfática de  um trecho do Canal do Frango, próximo ao INSS.

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSábado, 05 de junho de 2021

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sábado, 05 de junho de 2021.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 1057/2021, de 03 de junho de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SUPERINTENDENTE DA STTRANS A
AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DE MOTO TÁXI N.º 29, DA RUA BOSSUET
WANDERLEY, DE ESQUINA COM O PRÉDIO DA OI.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, peço a Vossa
Excelência fazer veemente apelo ao Superintendente da STTrans, a ampliação do
ponto de moto táxi n.º 29, da Rua Bossuet Wanderley, Centro.

REQUERIMENTO N.º 1058/2021, de 03 de junho de 2021.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

	 Requeiro as Vossas Excelências, observados os dispositivos regimentais
e depois de ouvido o Plenário, para que esta Casa, por intermédio da Mesa Diretora,
requeira, faça constar em Ata dos Trabalhos e transmita (reiterando) um veemente
apelo ao Secretário de Saúde do Estado da Paraíba, a compra emergencial de um
acelerador linear para o Hospital do Bem, em Patos-PB.

.
RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 03/06/2021

PROJETO DE LEI N.º 016/2021-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE O FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE

ESPECIAL - FHIS E INSTITUI O CONSELHO GESTOR DA FHIX
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, REVOGANDO AS LEIS DE N.º
3.736/2008 , 4.544/2015 E 3.637/2007.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 017/2021-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ALTERA O ART. 12 DA LEI N.º 4.229 DE 13 DE MAIO DE 2013

- LEI DA POLÍTICA MUNICIPAL DE FOMENTO À ECONOMIA
SOLIDÁRIA.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 018/2021-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO

ORÇAMENTO VIGENTE PARA FINS QUE MENCIONA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 078/2021-PL
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: INSTITUI QUE AS ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS

DISPONIBILIZEM ASSENTOS EM LOCAIS DETERMINADOS
AOS ALUNOS COM TRANSTORNO DE DÉFICIT DE ATENÇÃO
COM HIPERATIVIDADE (TDAH), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 079/2021-PL
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO

MUNICÍPIO DE PATOS A SEMANA MUNICIPAL DE
HOMENAGEM ÀS VÍTIMAS DO COVID-19, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 080/2021-PL
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena
EMENTA: DETERMINA A OBRIGATORIEDADE DOS BANCOS A

PROCEDEREM ATRAVÉS DE VÍDEO CONFERÊNCIA A
COMPROVAÇÃO DE VIDA, EM CASO DE CLIENTES IDOSOS
E PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, COM
COMPROVADA CAPACIDADE DE MOBILIDADE REDUZIDA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 081/2021-PL
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO

MUNICÍPIO DE PATOS A SEMANA MUNICIPAL DE
SENSBILIZAÇÃO À PERDA GESTACIONAL, NEONATAL E
INFANTIL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Eisenhower Alves de Brito Segundo (Afastado)

Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes (Suplente em exercício)
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024